LXVII. Sufficiet autem id quoque quod est dicendum, ad testandum quam esset tardus vir ille admirabilis ad condemnationem. Quidam juvenis impudicus civitatem obiens Alexandriam, cum virginem quamdam ex iis, quæ vitam amplexæ erant monasticam, a via recta abduxisset, et deinde eam suæ libidinis et intemperantiæ fecisset delicias, paulo post cum ea aufugit Byzantium. Quod quidem cum rescivisset vir divinus, magno dolore est affectus, et, ut dicitur, omnem movebat lapidem, studens eos a lapsu revocare. Aliquanto autem tempore interjecto, accidit ut cum apud quosdam ex clero narraret beatus quamdam narrationem, quæ poterat eorum animæ afferre utilitatem, illius quoque juvenis, qui hæc recentia fecerat, fieret mentio; quem qui tunc aderant, protinus condemnabant, tanquam uno ore omnes dicentes, eum non solum duas, ut apparebat, perdidisse animas, sed et tam multas alias, quibus hoc malum erat exemplar propositum. Eorum itaque magnus ille nimis facilem reprehendens condemnationem. Nolite, inquit, o filii, nolite esse lingua tam prompti ad detrahendum proximo. Nam sic quidem futurum est, ut vos omnino in duo mala incidatis, unum quidem, transgredientes præceptum illius, qui jubet non judicare ante tempus; alterum autem, quod ignorantes quod hucusque factum est, vos magna facilitate constituitis iudices. Est enim omnino incertum, an hucusque permaneant in peccato, an mutati sint ad correctionem. Ego enim, inquit, aliquando legens vitam cujusdam magni ex Patribus, incidi in talem narrationem plenam utilitate. Sic autem habebat:

LXVIII. In Tyrum civitatem venerant duo monachi, aliquo fungentes ministerio. Alterum vero eorum, cum venisset in quemdam locum, quædam meretrix, cui nomen erat Porphyria, sequebatur clamans: Venerande Pater, serva me, sicut olim Jesus Christus meretricem. Ille autem humanarum rerum nihil reputans, ea manu accepta, multis videntibus, egreditur per mediam civitatem. Manavit itaque fama in omnes partes, quod ille monachus in uxorem accepisset Porphyriam. Cum ipso obiens meretrix urbes et vicos, incidit in infantem humi jacentem. Quem quidem cum benigne sustulisset, ut aleret secum eum portabat. Cum aliquo autem tempore venisset Tyrii in eum locum, ubi versabantur, et meretricem vidissent in ultis tenere infantem, veluti irridentes, et egregium hunc virum ludificantes: Re vera, ei dicebant, a scopo non aberrasti. Pulcher enim tibi filius natus est ex monacho. Qui etiam Tyrum reversi, eam rem ubique disseminarunt, quod ea ex monacho peperisset filium, qui illius expressam conservavit effigiem. Ita fere sunt homines prompti ad creden-

dum suspicionibus et maxime qui sunt mali et flagitiosi, et a se habent acceptam credendi occasionem. Statim enim tanquam e propinquo seipsum testes accipientes, alios accusant facile; simul quidem se volentes explorare deliciis talium cogitationum et verborum, et cupientes esse alios similiter improbos; et sic studentes vitare plagas, quæ inferuntur eis a conscientia. Monachus autem cum totondisset Porphyriam, et ei monasticum imposuisset habitum, vocat eam Pelagiam, et concedit ei, ut in monasterio virginum agat silentium.

LXIX. Cum vero præcivisset diem sui decessus, illa quoque accepta, redit Tyrum. Eam autem puer quoque sequebatur, jam septem annos natus. Ad omnes vero pervenit fama eorum adventus, quod scilicet revertitur Porphyria cum monacho suo conjuge. Deinde cum agrotasset monachus, et ad mortem jam spectaret, plurimi ad eum accesserunt ex habitatoribus, ejus visitandi gratia. In quorum conspectu cum jussisset afferri thuribulum plenum candentibus carbonibus, accipit eos carbones, et infundit in sinum, et omnibus audientibus: Benedictus, inquit, Dominus, qui olim rubum servavit incombustus: is mihi fuerit testis fidelis, quod quomodo meas vestes non attigit hæc quæ est in igne urendi vis, ita nec ego attigi mulierem toto tempore vitæ meæ. His auditis omnes obstupuerunt, Deo dantes gloriam, qui eos, qui ipsi in occulto colunt, scit aperte glorificare. Hæc cum fecisset et dixisset monachus, in manus Dei deponit animam. Propterea vobis omnibus suadeo, o filii spirituales, sicut etiam prius dixi, non esse promptos ad condemnationem. Contigit enim nonnunquam, ut ejus quidem, qui est fornicatus, aut aliquid aliud deliquit, peccatum aperte factum sciamus, in occulto autem factum ignoremus pœnitentiam. Oportet autem Dominicam quoque timere vocem, quæ dicit: « In quo judicio judicatis, judicabimini 9. »

Α τὰς ὑπονοίας, καὶ μάλιστα φαῦλοι καὶ μοχθηροὶ ὄντες, καὶ οἴκοθεν ἔχει τὰς τοῦ πιστεύειν ἀφορμὰς δυνάμενοι. Εὐθύς γάρ, ὡσπερ ἑαυτοὺς ἐκ τοῦ ἔγγυτάτου λαμβάνοντες μάρτυρας, κατηγοροῦσι τῶν ἄλλων βδελύσσοντες, ἅμα μὲν τοῖς τοιοῦτοις νοήμασι τε καὶ ῥήμασιν ἐντροφᾶν βουλόμενοι, ἅμα δὲ καὶ ἑτέρους εἰς μοχθηρίαν ὁμοίους ἔχειν ἐπιθυμοῦντες, καὶ οὕτως φεύγειν σπουδάζοντες τὰς ἐκ τοῦ συνειδήτου πληγὰς. Ὁ μόντοι μοναχὸς ἀποκείρας τὴν Πορφυρίαν, καὶ τὸ τῶν μοναχῶν αὐτῇ σχῆμα περιθείς, Πελαγίαν μετονομάζει· καὶ εἰς παρθενῶνα δίδωσιν ἡσυχάζειν.

ΞΘ'. Ἐπεὶ δὲ προέγω τὴν ἡμέραν τῆς τελευταίας, παραλαβὼν κλέειν, ἐπάνεισι πρὸς τὴν Τύρον ἢν δὲ καὶ τὸ παιδίον αὐτῇ συνεπόμενον, ἑπτὰ χρόνους σχεδὸν γεγονός. Διεδόθη δὲ αὐτῶν εἰς πάντας ἡ ἀφίξις, ὡς ἡ Πορφυρία μετὰ γε τοῦ μοναχοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς ἐπᾶνχει· εἰθ' οὕτως νοσήσαντι καὶ πρὸς θάνατον ἀφορῶντι τῷ μοναχῷ, πλείστοι τῶν οἰκητόρων ἐπισκέψεως χάριν αὐτῷ προσέβηλον. Ἴν' ἐπ' ὄψεσι θυμακτικῆριον ἐνεχθῆναι κελεύσας ἀνθρώπων πλήρης πυρός, λαβὼν καταχέει τοῦ κόλπου τοὺς ἀνθρώπους, καὶ εἰς ἀκοὰς πάντων, Εὐλόγητος Κύριος, ἔφη, ὁ πάλαι τὴν βίβλον τηρήσας ἀφλεκτον· οὕτως μοι εἴη μάρτυς πιστός, ὅτι ὡσπερ οὐχ ἤψατο τῶν ἡμῶν ἱματίων ἡ καυστική, ἤδη τοῦ πυρός δύναμις, οὕτως οὐδὲ ἐγὼ γυναικὸς ἠψέμην παρ' ὄλον τὸν τῆς ζωῆς χρόνον. Τοῦτο πάντες ἀκούσαντες καταπλάγησαν, δόξαν τῷ Θεῷ διδόντες, ὅς γε τοὺς ἐν τῷ κρυπτῷ αὐτὸν θεραπεύοντας φανερώς οἶδε δοξάζειν. Ταῦτα ποιήσας τε καὶ λέξας ὁ μοναχὸς, εἰς Θεοῦ χεῖρας τὴν ψυχὴν παρατίθει. Διὰ δὲ ταῦτα ἡμῖν παραγγυῶμαι καὶ, τέκνα πνευματικὰ, καθάπερ δὴ καὶ πρότερον ἔβην, μὴ προχείρους εἶναι πρὸς τὴν κατάκρισιν. Ἔσα γὰρ ὅτε καὶ συμβαίνει τὴν μὲν τοῦ πορνεύσαντος ἢ καὶ ἄλλο τι πεπλημμεληκότος ἀμαρτίαν ἐν τῷ φανερῷ προχθεῖσαν εἰδέναι, τὴν δὲ μετάνοιαν κατὰ τὸ κρυπτὸν τελεσθεῖσαν, ἀγνοεῖν. Χρὴ δὲ καὶ τὴν Δεσποτικὴν φωνὴν δεδιέναι τὴν λέγουσαν· « Ἐν ᾧ κρίματι κρίνετε, κριθήσεσθε. »